
 
 
 
 
  

 

 IRIB CNR – Sede di Messina 
Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  E-MAIL: segreteria.messina@irib.cnr.it http://www.irib.cnr.it  
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  

 

AGGIORNAMENTO ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA GIA’ COSTITUITO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE A FINI DI 
RICERCA PER LA VALUTAZIONE E TRATTAMENTO DI MINORI CON DISTURBI DELLO 
SPETTRO AUTISTICO DA INVITARE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO (di cui all’Avviso 
pubblico Prot. CNR-IRIB n. 0000366/2022 – (Prot. AMMCEN 0004563/2022 del 24/01/2022) - Pubb. sul 
sito URP in data 24/01/2022 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 1 che stabilisce che “L’attività amministrativa persegue 
i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge del 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo “Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, emanato con provvedimento del Presidente del CNR 
n. 93/2018 (Prot. AMMCNT n. 0051080/2018), entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato 
con Provvedimento del Presidente del CNR n. 26/2005 (Prot. AMMCNT n. 0025034/2005), ed in particolare la 
Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  

 



 
 
 
 
  

 

 IRIB CNR – Sede di Messina 
Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  E-MAIL: segreteria.messina@irib.cnr.it http://www.irib.cnr.it  
 

 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con 
Provvedimento del Presidente del CNR n. 14/2019 (Prot. AMMCNT n. 0012030/2019) ed entrato in vigore il 1° 
marzo 2019; 

VISTO l’art. 3 della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e il Decreto Legge del 12 novembre 2010, n. 187 convertito 
nella Legge del 17 dicembre 2010 n. 217, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante "Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2013, n. 136" aggiornata con Delibera n. 
556 del 31 maggio 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge del 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legge del 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni col Legge 14 giugno 2019, n. 55 
recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 del 30.12.2015 - 
SO n. 70; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 74/2019 (Prot. AMMCNT n. 0038635/2019) di costituzione 
dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 72/2020 (Prot. AMMCNT n. 0041114/2020), 
relativo alla nomina del Direttore dell’IRIB-CNR nella persona del Dott. Andrea De Gaetano a decorrere dal 1° 
luglio 2020; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Dott. Andrea De Gaetano (Prot. CNR-IRIB n. 0002331/2020), relativo 
alla nomina del Responsabile di Sede Secondaria di Messina dell’IRIB-CNR nella persona del Dott. Giovanni 
Pioggia a decorrere dal 3 luglio 2020; 

VISTO l’Avviso pubblico (Prot. IRIB-CNR n. 0001422/2021) per la costituzione di un elenco (ALBO ASD IRIB-
CNR MESSINA) di operatori economici per l’affidamento di prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per 
la valutazione e trattamento di minori con disturbi dello spettro autistico; 



 
 
 
 
  

 

 IRIB CNR – Sede di Messina 
Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  E-MAIL: segreteria.messina@irib.cnr.it http://www.irib.cnr.it  
 

 

VISTA l’Istituzione dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA di operatori economici per l’affidamento di 
prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per la valutazione e trattamento di minori con disturbi dello spettro 
autistico di cui al Prot. 0004805/2021 del 16/09/2021; 

VISTO il Provvedimento di riapertura dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA di operatori economici per 
l’affidamento di prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per la valutazione e trattamento di minori con 
disturbi dello spettro autistico di cui al Prot. IRIB-CNR n. 0007407/2021 del 22/12/2021, a seguito delle richieste 
pervenute; 

VISTO il Provvedimento di aggiornamento dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA di operatori economici per 
l’affidamento di prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per la valutazione e trattamento di minori con 
disturbi dello spettro autistico di cui al Prot. IRIB-CNR n. 0007484/2021 del 23/12/2021; 

VISTO l’Avviso per la modifica e la riapertura dei termini dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA di operatori 
economici per l’affidamento di prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per la valutazione e trattamento di 
minori con disturbi dello spettro, di cui al Prot. IRIB-CNR n. 0000336/2022 del 24/01/2022; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute; 

CONSIDERATA l’esigenza di elevare il numero dei professionisti competenti fra cui l’Amministrazione ed i 
relativi responsabili scientifici possano scegliere; 

VISTO il Provvedimento di nomina del RUP e della Commissione di supporto al RUP (Prot. CNR-IRIB n. 
0000922/2022) per un possibile aggiornamento dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA; 

VISTO il verbale di valutazione per l’aggiornamento dell’ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA (Prot. CNR-IRIB n. 
0001047/2022); 

CONSIDERATO che il servizio si rende necessario per lo svolgimento delle attività di IRIB-CNR sede 
secondaria di Messina; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

DI AGGIORNARE l’elenco (ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA) di operatori economici, composto dagli 
operatori indicati nell’Allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’affidamento 
di prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca per la valutazione e trattamento di minori con disturbi dello 
spettro autistico suddiviso secondo le seguenti sezioni: 

▪ Diagnosi e Valutazioni 

▪ Intervento ESDM 

▪ Psicologia con orientamento cognitivo-comportamentale; 

 
DI DARE ATTO CHE: 
 

- l’inserimento nell’elenco (ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA) non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Ente, né alcun diritto dell’operatore economico in ordine all’eventuale conferimento 
dell’incarico; 

- l’elenco (ALBO ASD IRIB-CNR MESSINA) ha validità di anni 3 (tre) e potrà essere rinnovato ed integrato 
in qualsiasi momento tramite apposito avviso pubblico di rinnovo e/o riapertura dei termini; 



 
 
 
 
  

 

 IRIB CNR – Sede di Messina 
Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 

PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it  E-MAIL: segreteria.messina@irib.cnr.it http://www.irib.cnr.it  
 

 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in volta con il 
conferimento di ciascun incarico; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

 

                               Il Responsabile della sede 

                         Ing. Giovanni Pioggia 

 


		2022-02-28T12:00:36+0100
	PIOGGIA GIOVANNI




